
 
 

INSTITUTO POLITECNICO NACIONAL 

ESCUELA SUPERIOR DE INGENIERÍA Y ARQUITECTURA 

UNIDAD ZACATENCO 

 

SECCIÓN DE ESTUDIO DE POSGRADO E INVESTIGACIÓN 

 

 

DEGRADACIÓN DE LODOS RESIDUALES PROVENIENTES DEL 

TRATAMIENTO DE AGUAS RESIDUALES MUNICIPALES POR 

MEDIO DE LA VERMICOMPOSTA  PARA OBTENER HUMUS 

LÍQUIDO 

 

T     E     S     I     S 

QUE  PARA    OBTENER    EL    GRADO   DE: 

MAESTRO EN INGENIERÍA CIVIL 

P    R    E    S   E    N    T    A: 

IBQ. FANNY SANDOVAL RODRÍGUEZ 

DIRECTOR DE TESIS: 

DR. JORGE MELÉNDEZ ESTRADA 

 

         MÉXICO, D.F.                                         DICIEMBRE 2011



 
 

 

  



 
 

 

  



4 
 

INDICE GENERAL 

 

Capítulo 1 Fundamentos de la vermicomposta 18 
[...]
sedimentables y entre el 20 y 40% de la materia orgánica; en esta operación se 

generan los llamados lodos primarios. La tercera etapa es el tratamiento 

secundario, que generalmente es biológico, se elimina por oxidación la materia 

orgánica soluble, utilizando bioreactores anaerobios y aerobios. Aquí se 

generan lodos secundarios; anaerobios estabilizados o lodos aerobios no 

estabilizados. 

 

 

 

 

 

 

Figura 4.1. Generación de lodos residuales en el tren de tratamiento de aguas 

residuales. 

 



32 
 

La cuarta etapa es el tratamiento terciario, que tiene como finalidad eliminar 

sólidos suspendidos finos, así como nutrientes que pudieran favorecer el 

crecimiento de microorganismos quimiolitótrofos, algas y algunas plantas. 

Finalmente, en función del destino del agua tratada se puede incluir una quinta 

etapa, que son tratamientos avanzados, utilizando técnicas fisicoquímicas para 

su proceso. 

En México las plantas de tratamiento de aguas residuales no están obligadas a 

tratar los lodos residuales y el uso común es devolverlos al alcantarillado.  

4.2 Características de los lodos residuales. 

Los lodos residuales (LR) son una mezcla de aguas negras y sólidos  

sedimentables. Por su origen reciben el nombre de primarios o secundarios. 

El contenido de sólidos suspendidos totales (SST) en los LR está en función de 

distintas variables como por ejemplo: los periodos de almacenamiento, los SST 

del líquido crudo, la carga orgánica soluble y la edad del lodo, así como del 

empleo de sales para favorecer su precipitación y de la cantidad de fósforo en 

los efluentes (Carrozzi y Steinle, 1994). Además de estas variables se debe 

considerar si los lodos son de origen industrial, doméstico o combinados 

(industrial, comercial y doméstico). La composición estará también en función 

del país que lo genera, por su grado de desarrollo industrial e idiosincrasia. 

Así como las aguas residuales, también los lodos deben someterse, en 

general, a algún tratamiento capaz de modificar sus características para que 

pueda disponerse de ellos sin poner en peligro la salud o causar molestias. 

4.3. Concentración de sólidos en los lodos residuales. 

Para lograr que los procesos de estabilización de LR sean más eficientes y 

económicamente rentables, los LR se deben concentrar para manejar menores 

volúmenes y poder trabajar tiempos de retención más largos. Si se trabaja en 

continuo se requiere menor potencia de bombeo y se disminuyen los 

requerimientos de calor y energía (Metcalf y Eddy, 1996). 

 



33 
 

Si los LR contienen un 0.78 % de SST y se concentran por gravedad se puede 

llegar hasta composiciones del 1.7 % (Yub et al., 1997). Utilizando otras 

tecnologías para la concentración de LR se pueden llegar a valores promedio 

de 6 y 7 %, siendo el primero el 7 limite recomendado para evitar problemas en 

el mezclado y en la operación de los equipos de bombeo para LR con 0.75 

gSSV/gSST (Metcalf y Eddy, 1996). 

La mayor parte de los LR secundarios es biomasa que es cuantificada como 

SSV. El valor promedio de la concentración de sólidos tiene grandes 

variaciones debido a que se utilizan diferentes tecnologías para eliminar agua. 

La tecnología utilizada está en función de los requerimientos de los procesos 

utilizados en su estabilización. 

Como se puede observar en la tabla 4.1 el espesamiento de los lodos puede 

implicar gastos adicionales importantes en el tratamiento, por lo que valdría la 

pena realizar un análisis más detallado de esta influencia sobre los gastos 

totales del tratamiento, pues incluso los pretratamientos realizados a los lodos 

pueden generar más gastos entre mayor sea la concentración de SSV. 

Tabla 4.1. Características de lodos residuales primarios y secundarios. 

(Yue et al.,(1995) 

  Lodos primarios Lodos secundarios 

  crudos espesados crudos espesados 

SST, g/L 26 30-50 3.8 37-42 

SSV, g/L 20 29-32 3.0 30-33 

DQO g/L 56 50-70 6.41 45-65 

DQO soluble, g/L 3.59   0.13 0.5 

Coliformes totales NMP/g ST   107-109 105 -108   

Coliformes fecales NMP/g ST   106-108 105-107   

Alcalinidad mg/L como CaCO3   800-1500 1000-1700   

pH 6.4 5.0-6.0 5.5-6.5 6.48 

 

 

 



34 
 

Los LR están compuestos por proteínas, lípidos, carbohidratos y ácidos 

nucleícos. Los carbohidratos presentes están en forma de polisacáridos. Estos 

polisacáridos son predominantemente azúcares simples y derivados unidos por 

enlaces glucosídicos. Muchos polisacáridos son insolubles en agua y pueden 

formar suspensiones coloidales (Gaudy y Gaudy, 1980). 

Las proteínas se dividen en dos grupos generales: proteínas globulares y 

fibrosas. Las fibrosas son de gran importancia en la construcción del tejido 

animal. Su función es biológica y estructural, son insolubles en agua y muy 

estables a cambios de pH y temperatura. Las proteínas globulares son solubles 

en agua y forman suspensiones coloidales. Estas proteínas principalmente 

tienen funciones de regulación y son muy sensibles a los cambios de pH y 

temperatura (Engbersen y de Groot, 1988). 

La mayoría de las grasas en los residuos complejos son ésteres de 

triglicéridos. Alrededor del 90% de estos triglicéridos están compuestos de 

glicerol y ácidos mirístico (C14:0), palmítico (16C:0) esteárico (C18:0), oleico 

(C18:1) y linoleico (C18:2). Los lípidos son insolubles en agua y tienen carácter 

hidrofóbico (Viswanathan et al., 1962). 

Tabla 4.2. Composición de los sólidos totales de los lodos residuales secundarios. 

 

 

 

Kyung et  al  (1977) Yue et al . (1995) Tatsuo et al . (19939 Tanaska et al .    

( 1977)                  

no espesados

Lucero et 

al .(1990)          

no espesados

DQO 15.7 55.0 9.2

SST (g/L) 17.0 40.0 18.3 7.0 7.7

SSV (g/L) 10.9 31.0 15.5 6.1 5.6

Proteínas % 64.7 42.7

Lípidos% 9.4 29.4

Carbohidratos % 10.6 16.0

Ácidos nucleicos % 11.8

Otros % 3.5

Alcalinidad (mg/L) 1000-1700

pH 5.5-5.6



35 
 

En la tabla 4.2 se muestran datos referentes a la composición de los sólidos 

totales en los lodos residuales secundarios. Las variaciones en la composición 

de los LR secundarios es función del tipo de efluente que trata la planta de 

tratamiento de aguas residuales. 

4.4. Manejo ambientalmente adecuado de lodos 

El manejo correcto de lodos debe contener acciones de: prevención,  

revalorización y disposición ambientalmente adecuada de los mismos. La 

prevención consiste en reducir potencialmente la generación de lodos al reducir 

la contaminación y uso del agua. La revalorización del agua y/o contaminantes 

como de los lodos generados se puede lograr reciclando el agua, metales u 

otros materiales residuales generados en los procesos de producción, sin 

embargo; lo que no pueda ser revalorizado debe ser dispuesto finalmente de 

manera ambientalmente adecuada y segura.  

Dependiendo de los diferentes procesos, pueden presentarse las siguientes 

alternativas generales: 

a) Lodo peligroso por la presencia de contaminantes tóxicos de acuerdo a lo 

establecido en México por la norma NOM-004- SEMARNAT-2002 

b) Lodo no peligroso, porque las concentraciones de sus componentes son 

inferiores a los valores establecidos por la NOM-004- SEMARNAT-2002 en la 

que se definen la clasificación de los biosólidos como excelente o bueno en 

función de su contenido de metales pesado en clase A, B y C, Tabla 4.3 y  en 

función de su contenido de patógenos y parásitos como se observa en la tabla 

4.4así como  el aprovechamiento de los mismos en la tabla 4.5. 

 

 

 

 

 



36 
 

Tabla: 4.3. Clasificación del lodo por contenido metales pasados 

Contaminante 
(determinados en forma 

total) 

Excelentes mg/kg en base 
seca 

Buenos mg/kg en base 
seca 

Arsénico 41 75 

Cadmio 39 85 

Cromo 1200 3000 

Plomo 1500 4300 

mercurio 300 840 

Níquel 17 57 

Zinc 420 420 

  2800 7500 

Fuente NOM-004-SEMARNAT-004 

Tabla 4.4. Límites máximos permisibles para patógenos y parásitos en lodos y 

biosólidos    

Clase Indicador bacteriológico Patógenos Parásitos 

  Coliformes fecales Salminella s.p.p. Huevos de Helminto/g 

  NMP/g en base seca 
NMP/g en base 

seca en base seca 

A Menor de 1000 Menor de 3 Menor de 1 (a) 

B Menor de 1000 Menor de 3 Menor de 10 

C Menor de 2000 000 Menor de 300 Menor de 35 

(a) huevo de helmintos viable.   

Fuente: NOM-004-SEMARNAT-2002. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



37 
 

Tabla 4.5. Aprovechamiento de biosólidos. 

Tipo Clase Aprovechamiento 

Excelente A 

Usos urbanos con contacto público directo 
durante su aplicación. 

Excelente o bueno B 

Los establecidos para la clase B y C. Usos 
urbanos sin contacto  público directo durante 
su aplicación. 

Excelente o bueno C 

Los establecidos para la clase C. Usos 
forestales. Mejoramiento de suelos Usos 
agrícolas. 

Fuente: NOM-004-SEMARNAT-2002 

 

 

 

 

 

 



38 
 

 5 PROCEDENCIA DEL LODO 

RESIDUAL 
5.1 Planta de tratamiento de aguas residuales OPDM 

La PTAR (planta de tratamiento de aguas residuales), utiliza agua residual 

municipal captada por el sistema de drenaje del OPDM. Fraccionamiento los 

Rosarios. Con una producción de 100 lps (8640 m3/día). Cuenta con un 

tratamiento biológico con tecnología de punta y un sistema de redundancia y 

flexibilidad que permite garantizar el abasto del agua tratada de alta calidad de 

forma continúa. 

Esta se encuentra ubicada en el  municipio de Tlalnepantla  la cual  lleva a 

cabo el saneamiento del 10% de la generación de aguas residuales  en el 

municipio. El agua tratada en la planta es colocada para su comercialización 

aplicada en el reusó industrial, público urbano, y servicio de agua contra 

incendios. A efecto de evitar la sobre explotación de aguas subterráneas, que 

lleva al desequilibrio en los recursos. 

5.2. Descripción de la planta de tratamiento de aguas residuales 

El proceso de tratamiento de agua residual domestica consta de tres etapas las 

cuales son: Tratamiento Preliminar, Tratamiento Primario y Tratamiento 

Secundario.  

5.3. Tratamiento Preliminar 

 Cribado 

En el tratamiento preliminar el  agua residual entra a la obra de toma y pasa por 

cribado, esta etapa sirve para eliminar los sólidos de gran tamaño presentes en 

el agua residual. Se  realiza mediante rejillas, con aberturas entre 5-90 mm. 

 Desarenadores 

Posteriormente pasa al cárcamo de agua residual, donde es succionado por 

bombas para ser enviada al cabezal de distribución a la unidad. 



39 
 

El desarenador  tiene como objetivo la separación de sólidos en suspensión, 

los cuales son eliminados hasta un 80%,  el tiempo de retención aproximado de  

2 a 3 h. En los  tanques de sedimentación primaria el agua entra por la parte 

superior donde se colocan mamparas para evitar la turbulencia de la caída del 

agua cruda.  

El lodo  sedimentado en este proceso  es depositado por medio de las rastras 

en la tolva y este es desechado para ser enviado a los digestores de lodos. 

5.4. Tratamiento primario 

 Reactores biológicos 

Cuenta con dos  reactores tipo SBR (Reactor secuencial Batch), donde se 

llevan a cabo los siguientes procesos: 

a) Estabilización de materia orgánica  

b) Nitrificación y desnitrificación 

c) Desfosforilación 

d) Sedimentación y decantación 

A través de estos procesos se logra la remoción y separación de materia 

orgánica y nutriente. 

 

5.5. Tratamiento secundario 

 Sedimentador secundario  

Al final del periodo de aeración, el agua tratada  pasa al sedimentador 

secundario, el cual tiene por objetivo sedimentar los lodos activados, por medio 

de la formación de flóculos, para cumplir con este fin es agregado sulfato 

férrico para eliminar color y  fosfatos, el lodo activado sedimentado es 

arrastrado hacia las tolvas que se encuentran en el fondo del tanque por medio 

de un sistema de rastras en donde es enviado a los digestores de lodo 

 Tanque de postigualación 

En este punto el agua es clorada con hipoclorito de sodio, con el fin de 

disminuir la carga microbiana. 



40 
 

 Filtros de arena 

El efluente  una vez que se cloro  pasa a los filtros de arena, los cuales están 

compuestos por grava arena y antracita, con el fin de eliminar partículas e 

impurezas restantes del agua. 

 Tanque de agua filtrada 

Una vez filtrado el efluente es almacenado en el tanque de agua filtrada para 

su posterior distribución. 

5.6. Proceso de degradación de lodos  

 Digestor de lodos  

Los lodos primarios (lodos sedimentados en el desarenador) y los lodos 

activados (sedimentados en el sedimentador secundario), son enviados al 

digestor de lodos en el cual son aireados, para posteriormente pasarlos al 

tanque de lodos. 

 Tanque de  lodos  

En este tanque se agrega un polímero para coagular, y posteriormente  

enviarlos al  filtro prensa en el cual es eliminado el exceso de agua, y se 

disponen en contenedores para ser dipuestos como relleno sanitario.  

 Tanque de agua recuperada 

El agua que es recuperada del proceso de degradación de lodos es                     

incorporada, de nueva cuenta al tanque desarenador. 

En el diagrama de flujo 5.1 se puede apreciar el tren de tratamiento descrito 

anteriormente.  

El lodo generado en esta planta de tratamiento se estabiliza por digestión 

aerobia y es deshidratado por  medio de una prensa mecánica, este 

tratamiento previo, favorece al proceso de vermicomposta, ya que el lodo debe 

de ser estabilizado para usarlo como sustrato  (Cardoso, 1999). 

 Por otra parte el agua tratada en esta PTAR es de origen municipal, lo cual 

reduce la probabilidad de que contenga metales pesados, los cuales 

contaminan la composta obtenida y por ende el humus líquido. 



41 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Figura: 5.1. Diagrama de flujo de la planta de tratamiento OPDM 

 

 

 



42 
 

6 Eisenia foetida  
6.1 Biología de la lombriz  
 
La lombriz de tierra es un organismo biológicamente simple, su peso total lo 

constituye el agua en un 80 a 90%; presenta variaciones de colores debido a 

los pigmentos protoporfirina y éster metílico. Dicha pigmentación la protege 

contra la radiación de la luz ultravioleta; tiene forma cilíndrica, con secciones  

cuadrangulares, variando en cuanto a tamaño, de acuerdo a las especies de 5 

a 30 cm de largo y su diámetro oscila entre 5 a 25 mm, variando el número de 

segmentos de 80 a 175 anillos.  

 
En la actualidad se le está prestando mucha atención a su crianza, 

desarrollándose nuevos métodos debido a la importancia que tiene en la 

descomposición de los residuos orgánicos; usándose además como carnada 

en la pesca, alimento para especies domésticas, producción de humus, 

reciclaje de estiércol animal, transformación ecológica de materiales 

biodegradables pro-ducidos por la industria y poblaciones urbanas e industrias 

farmacéuticas. 

 
En las explotaciones comerciales de las lombrices se han trabajado con 

algunas especies, entre ellas: 

 

FAMILIA GÉNERO ESPECIE 

Megascolecidae 

Eodrilus  
Perionyx 
Pheretima 
Pheretima 

eugenia 
excavatus 
hawayana 
asiática 

Lumbricidae 
Eisenia 
Lumbricus 
Lumbricus 

foetida 
rubellus 
terrestris 

 

Todas ellas pertenecientes a la Clase Oligochaeta o lombrices de tierra. 

 

 



43 
 

6.2. Características de los anélidos 
La taxonomía de la lombriz de tierra, clasificada dentro del reino animal es la 
siguiente: 
 
Reino: Animal  
Sub reino: Metazoos 
Tipo: Anélida Phylum: Protostomía 
Clase: Anélida 
Orden: Oligochaeta 
Familia: Lumbricidae 
Especies: L. rubellis, L. terrestris, E. foetida 

La clase anélida se divide en tres órdenes: Polychaeta, Olichaeta e Hirudíneas.  

Todos los anélidos se caracterizan por su marcado metamerismo; es decir la 

división del cuerpo en segmentos (anillos) o partes similares. La evolución de 

las lombrices respecto a las formas inferiores, es precisamente esta 

segmentación y cada segmento representa una unidad subordinada del cuerpo 

que puede especializarse para determina-das funciones.  